
 
Direzione Qualità Servizi Bibliotecari e Attività Museali 
Dirigente: Dott. Marco Maxia 
 

 

  

Responsabile Segreteria Amministrativa: Anna Maria Paddeu – Via San Giorgio 12– 
Cagliari – Tel +39 070/6756428 – email segreteria_dirbiblio@amm.unica.it –  
www.unica.it  

 
Disposizione Dirigenziale  a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D. Lgs 36/2023, per la fornitura di etichette, ribbon per stampanti, tag RFID all’operatore 
economico ISNG srl- Via Crosaron 18 C/O Soave Center, 37047 San Bonifacio (VR) – PARTITA IVA: 
03301500249 – CIG B203B0AAAF- TD MEPA 4411034 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 

27/3/2012 e ss.mm.ii, da ultimo modificato con D.R. 305 del 28/3/2022, 
pubblicato in G.U. – serie generale - n. 88 del 24/4/2022; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” 
in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui 
all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78” e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. 
b); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 
296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con D.R. n. 634 del 13.04.2015 e in particolare l’art. 62 rubricato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

TENUTO CONTO dei principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.lgs. 36/2023; 
VISTA   la D.D.G. n.  174 del 8/9/2023 con la quale si conferisce al Dott. Marco Maxia 

l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e 
attività museali, a decorrere dal 11/9/2023; 

VISTA la richiesta pervenuta via mail da parte del dott. Giovanni Pilo che rappresenta le 
esigenze di tutti i quattro distretti bibliotecari afferenti a questa Direzione, circa 
la necessità di acquistare di prodotti per la collocazione  e protezione del materiale 
librario e, precisamente: 

 - 111000 etichette per stampanti termiche compatibili con Zebra GK420T, Zebra 
ZD421 e Honeywell PC42t Plus (34x48) di tipo FASGrip o TirrGrip.  
- 100 ribbon in cera/resina per la stampa delle etichette di cui sopra compatibili 
con le stampanti indicate 64mmx74mt 
- 24000 etichette RFID con chip slix2, dimensioni (49X81 mm). 

VALUTATO che sono stati richiesti informalmente i preventivi a due operatori economici che 
trattano le etichette, che devono avere delle caratteristiche particolari di durata 
e tenuta nel tempo, e che la ditta ISNG srl- Via Crosaron 18 C/O Soave Center, 
37047 San Bonifacio (VR) – PARTITA IVA: 03301500249, ha presentato un 
preventivo con il prezzo inferiore; 

mailto:segreteria_dirbiblio@amm.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

ESPLETATA tramite TD MEPA 4411034  la trattativa diretta con il suddetto operatore 
economico che ha offerto la fornitura di cui sopra al costo di € 11.410,00 oltre IVA 
al 22 % e che è stato acquisito il CIG B203B0AAAF; 

VALUTATO congruo il suddetto preventivo; 
ACCERTATA  la disponibilità delle risorse necessarie sulla voce COAN Cancelleria e altro 

materiale di consumo A.06.02.02.01.02.01 del bilancio della Direzione Qualità, 
Servizi bibliotecari e attività museali del 2024; 

PRESO ATTO  dell’autodichiarazione dell’operatore economico ISNG srl- Via Crosaron 18 C/O 
Soave Center, 37047 San Bonifacio (VR) – PARTITA IVA: 03301500249 che ha 
autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 D. Lgs 
36/2023 e ha restituito firmato il patto di integrità;   

ACCERTATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità del documento unico 
di regolarità contributiva (DURC) del suddetto operatore; 

CONSTATATO che i controlli relativi agli affidamenti sono effettuati a campione ai sensi dell’art. 
52 del D.lgs. 36/2023 secondo quanto stabilito dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che il presente affidamento, qualora sia soggetto a verifica e non risulti 
confermato il possesso dei requisiti dichiarati è sottoposto alla condizione 
risolutiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dalla procedura di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi per importo sottosoglia 
con procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023 in quanto l’Operatore Economico è soggetto ampiamente affidabile; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, per il ruolo di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) e Direttore dell’esecuzione del contratto è stato individuato il 
dott. Giovanni Pilo (e-mail: giovanni.pilo@amm.unica.it – tel. 0706755036); 

ACQUISITA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte del RUP e DEC 
incaricato; 

RICHIAMATO  altresì il principio di trasparenza e pubblicità cui l’Università si uniforma ai sensi 
della normativa vigente. 

 
D I S P O N E 

 
ART. 1             per quanto citato in premessa è autorizzato a favore dell’operatore economico 

ISNG srl- Via Crosaron 18 C/O Soave Center, 37047 San Bonifacio (VR) – PARTITA 
IVA: 03301500249, l’affidamento diretto per la fornitura di prodotti per la 
collocazione  e protezione del materiale librario, per un valore di € 11.410,00 + 
IVA 22%.  

ART. 2 l’importo complessivo di € 13.920,20 IVA 22% compresa trova copertura nella 
voce COAN Cancelleria e altro materiale di consumo   A.06.02.02.01.02.01 del 
bilancio 2024 della Direzione Qualità, Servizi bibliotecari e attività museali. 

ART. 3                    Il Responsabile unico del progetto e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il 
dott. Giovanni Pilo (e-mail: giovanni.pilo@amm.unica.it – tel. 0706755036). 

ART. 4                    La presente procedura verrà resa pubblica ai sensi degli artt. 20 e 28 del D lgs 
36/2023 e del D. Lgs 33/2013. 



 

3 
 

 
Il Dirigente 

Dott. Marco Maxia 
Sottoscritto con firma digitale 

 


		2024-06-18T12:20:57+0200
	IT
	Marco Maxia




